ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

16 ноября 2020 года город Самара

Кировский районный суд г.Самары в составе 

председательствующего судьи Ужицыной А.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Самары Староверовой А.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Кретовой П.В., предъявившей удостоверение № 3655 и ордер № 20/51 374 от 13.11.2020г., 

при секретаре судебного заседания Ненашевой Т.В., 

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела №1-675/20 УИД 63RS0038-01-2020-006244-55 в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в г. Куйбышев, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, замужней, имеющей детей ФИО2 2011г.р. и ФИО3 2016г.р., в отношении которых лишена родительских прав, не работающей, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

...>, судимой:

23.01.2020г. Кировским районным судом г. Самары по ч.2 ст318 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, постановлением Советского районного суда г. Самары от 15.05.2020г. испытательный срок продлен на 1 месяц, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

В ОСП Кировского района г. Самары возбуждено исполнительное производство № 105838/19/63037-ИП от 22.11.2019 года на основании исполнительного листа по делу № 2-3930/2019 выданного Кировским районным судом г. Самары о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения алиментов в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно в пользу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по 1/6 части на каждого, на их содержание до совершеннолетия. Алименты в размере 1/6 части на содержание сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. до совершеннолетия, установлено перечислять на лицевой счет 42301.810.2.5440.3510635, открытый на его имя, в структурном подразделении № 6991/0289 отделении 6991 Сбербанк России г. Самара.

Так, с момента возбуждения исполнительного производства, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетнего сына, в нарушение вышеуказанного решения суда, более двух месяцев, средств на содержание сына не выплачивала, в связи с чем 16.06.2020 г. по решению мирового судьи судебного участка № 9 Кировского судебного района г. Самары Самарской области, ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 30.06.2020 г.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: г. Самара, Кировский район, ул. Марии Авейде, д. 7, кв. 5, будучи подвергнутой административному наказанию, в период с 30.06.2020 г. по 25.09.2020 г., в течении двух и более месяцев, без уважительных на то причин, средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 не выплачивала, никакой материальной помощи не оказывала, тем самым уклонилась от возложенной на неё по решению Кировского районного суда г. Самары № 2-3930/2019 от 03.10.2019г. обязанности по уплате алиментов, совершив аналогичное деяние, то есть неоднократно, без уважительных причин уклонялась от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. ФИО1 мер к официальному трудоустройству в период с 30.06.2020 г. по 25.09.2020 г. не предпринимала, в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращалась, на учёт в качестве безработной до настоящего времени не встала, материальной и иной помощи на содержание сына не оказывала.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением и полностью признавая вину, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею на стадии предварительного расследования – при выполнении ст.217 УПК РФ – ознакомлении с материалами уголовного дела.

Заявленное ходатайство сделано подсудимой добровольно, после проведения консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренный ст.ст.314, 315 УПК РФ, подсудимой соблюден.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Государственный обвинитель, защитник, законный представитель потерпевшего (в письменном заявлении л.д.156) выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного производства. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой в полном объеме предъявленного обвинения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Поскольку объективную сторону преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, составляет факт неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, указание на размер задолженности в денежном выражении, а также ее подробный расчет, подлежит исключению из обвинения ФИО1

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 ранее судима, преступление совершила в период не снятой и не погашенной судимости по приговору Кировского районного суда г. Самары от 23.01.2020г., которая в силу ч.4 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений не образует, на учете в ГБУЗ СО «Самарский психоневрологический диспансер» не состоит (л.д. 119), согласно сведениям ГБУЗ «Самарский областной наркологический диспансер» состоит на диспансерном наблюдении с 14.06.2019г. с диагнозом: пагубное употребление алкоголя (л.д. 121), согласно справки - характеристики старшего лейтенанта полиции УУП ПП № 12 ОП № 1 У МВД России по г. Самаре ФИО4 ФИО1 неоднократно привлекалась к административной ответственности, состоит на профилактическом учете в категории УИИ ( л.д.115).

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает: признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья - со слов имеющей заболевания: глаукома, катаракта, косоглазие.

При этом, суд не признаёт в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной, поскольку ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов на содержание детей. 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, личности виновной, последующего после совершения преступлений поведения подсудимой, которая в содеянном раскаялась, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. 

Принимая во внимание, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления в отношении подсудимой, суд не усматривает. 

ФИО1 по настоящему уголовному делу совершила преступление, отнесенное уголовным законом к категории небольшой тяжести, в период испытательного срока по приговору Кировского районного суда г. Самары от 23.01.2020г., которым ФИО1 осуждена по ч.2 ст. 318 УК РФ.

Суд в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности предыдущего преступления, а также вновь совершенного преступления, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным сохранение подсудимой условного осуждения по указанному приговору, который подлежит самостоятельному исполнению. 

При определении ФИО1 размера наказания суд не находит оснований для применения положений ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку ей назначен не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу - отменить.

Приговор Кировского районного суда г. Самары от 23.01.2020г. исполнять самостоятельно. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: исполнительный лист серии ФС № 025911870, выданный по делу №2-3930/2019 от 03.10.2019 г. Кировским районным судом г. Самары о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения алиментов в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно в пользу малолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по 1/6 части на каждого, на их содержание, до совершеннолетия; постановление о возбуждении исполнительного производства 105838/19/63037-ИП от 22.11.2019 г.; протокол об административном правонарушении 2165/20/63037 от 16.06.2020г.; постановление по делу об административном правонарушении №5-191/2020 от 16.06.2020 г., возвращенные судебному приставу-исполнителю ФИО5, оставить в её распоряжении, копии -хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кировский районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и представитель потерпевшего вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях на жалобы, поданные иными участниками процесса, о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Р. Ужицына